COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO
E

DEFESA CIVIL

COMPDEC

Ofício COMPDEC - N° 001/2021

São Roque, 15 de Abril de 2021.

Assunto: Oficio n.° 923/2021

Esclarecendo o solicitado, esta COMPDEC vem por meio deste
informar que seguem os relatórios em anexo, que comprovam vistorias de
campo de 2019 e 2021, sobre esse assunto em questão (livros de protocolos
da defesa civil). Essas vistorias indicam Solicitações por essa COMPEDEC a
divisão de meio ambiente, sugerindo analises técnicas fitossanitárias para
podas ou supressões, para a situação que se apresenta no local por ser uma
área de APP.

A Defesa Civil não é responsável pelas questões de Meio Ambiente
Municipal, que segue suas diretrizes e seus Decretos Ambientais Específicos.
Esse oficio será repassado para a Divisão de Meio Ambiente.

Ao

Ilustríssimo Senhor

W9LLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE

Vereador

Atenciosamente,

AntonjoÂ^toG/dinho
8.423.840Í 1

WK^nador Uunlápc/j
rntieção e Defesat^ll

prtfHírv-íU'^ S'iifu.^iç^t4yculvcrio^c'

PRGTOOIO CETSfi NVÔ4£B0/2Ô2Í - t5/«4/2e2t 14;«3

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

COMPDEC

RELATÓRIO DE VISTORIA N.® 031/2019

Ao Meio Ambiente. •í**

Data da realização: 21/02/2019.

Local: Rua da Amizade, 71 - Paisagem Colonial - São Roque.

Autor: José Abílio dos Santos.

Participantes: Antonio Augusto Godinho - Coordenador e Eng DC.

Solicitante: Maria das Dores Constantino Matias RG 54.846.893-X

- Descrição da área no momento da vistoria:

Efetuada vistoria no local citado constatamos a existência de uma
árvore de grande porte em terreno vizinho nos fundos do imóvel da solicitante,
colocando em risco a vida das pessoas que residem, bem como a estrutura
predial.

- Conclusão:

Esta COMPDEC verificou que existe risco de queda sobre pessoas que
por ali habitam, opinando para a supressão dessas árvores.

Antonii -
áG8.423.84Ç

Coordenador Muntóipal de
Proteçôo s Defesa Civil

"Uma comunidade bem preparada tem mais chances de enfrentar situações adversas."

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

COMPDEC

RELATÓRIO DE VISTORIAN.® 020/2021

Ao Meio Ambiente

Data da realização; 12/04/2021.

Local: Rua da felicidade, 75 - lagos dos patos - São Roque

Autor: Antônio Augusto Godinho

Participantes: Antonio Augusto Godinho - Coordenador e Eng Defesa Civil.

Solicitante: Sandra rosa da silva santos - CPF 362.517.528-23

No local: Sandra rosa da silva santos

- Descrição da área no momento da vistoria:

Efetuada vistoria no local citado, esta COMPDEC constatou que houve
queda de uma árvore que atingiu o telhado da referida casa n° 75, e danificou o
muro da casa n°7i,(não havia ninguém), sem vitimas e sem danos de grande
porte

- Conclusão:

Esta COMPDEC avalia que há necessidade de avaliação da área
inconstitucional (municipalizada), que faz limite com as casas da rua
felicidade,com relação a avaliação fítossanitário das mesmas para poda ou
supressão se for o caso

CÓPIA

RG 8.423.
Coordenador U

Proteção e

"Uma comunidade bem preparada tem mais chances de enfrentar situações adversas."

r:i' ;

/f"V

-.•íé,-

'5Í'I

Jí-

.•«. ^

I»f

y-'

•V 'IX
-"-v.

."wf:

m.

wSiSb'!
M

«;

m

n

m V'

1

1^!